Os conselhos tutelares também têm como atribuição assessorar o poder

executivo na elaboração da proposta orçamentária anual do município destinada a

planos e programas de atendimento a crianças e adolescentes.   Dos 5.590

municípios brasileiros, pouco mais de 3.800 (três mil e oitocentos) possuem

conselhos tutelares, segundo dados do CONANDA – Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente.

Os conselheiros não estão sujeitos, ou subordinados, a qualquer órgão

municipal, ou mesmo ao prefeito, como também não são servidores municipais,